
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA 
 

VALLEE D’AOSTE 

 

Copia 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio PROLA Michel 

 

DETERMINA N. 569 DEL 09/12/2025 

 

OGGETTO : 

CUP F17H25002090004 CIG B97837C37D. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PASSAGGIO PEDONALE IN VIA ROMA: AFFIDAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
(IMPRESA EDILE COSENTINO S.N.C). 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: CUP F17H25002090004 CIG B97837C37D. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PASSAGGIO PEDONALE IN VIA ROMA: AFFIDAMENTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE (IMPRESA EDILE 
COSENTINO S.N.C). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

RICHIAMATA la nota pervenuta in data 12/04/2024 prot. n. 4407, con la quale un cittadino, 
residente in via Roma, segnalava delle infiltrazioni d’acqua piovana provenienti dal passaggio 
pedonale comunale in via Roma (sommità della scala di collegamento con via E. Chanoux), con 
conseguenti problemi alle murature interne e agli arredi; 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un lavoro per l’impermeabilizzazione del 
passaggio comunale, al fine di evitare le infiltrazioni d’acqua piovana dal passaggio pedonale 
comunale sito in via Roma; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, ed in particolare: 
₋ gli artt. da 1 a 12 in materia di principi generali da applicare ai contratti pubblici; 
₋ l’art. 49 in materia di rotazione degli affidamenti; 
₋ l’art. 50 in materia di affidamenti che, al comma 1, lettera a) stabilisce che la Stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto dei contratti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra i soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

₋ l’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce “quando per uno dei contratti di cui al 
comma 1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue 
le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro” si precisa che l’affidamento 
di cui trattasi non presenta carattere transfrontaliero certo; 

SENTITA informalmente l’Impresa Edile Cosentino s.n.c., con sede in Montalto Dora (TO), via Aldo 
Balla n. 26 - C.F./P.IVA 12018660014, che si è detta disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi; 

VISTO il preventivo presentato in data 27/11/2025 dall’Impresa Edile Cosentino s.n.c e registrato 
in medesima data al civico protocollo n. 13432, nel quale si determina un importo dei lavori pari a 
€ 8.835,00 (I.V.A. 22% esclusa); 

PRESO ATTO che: 
₋ l’Ufficio Tecnico ha provveduto a richiedere un’offerta tramite la piattaforma telematica di 

acquisto attivata presso la CUC VdA (PlaCe VdA) all’Impresa Edile Cosentino s.n.c., con sede in 
Montalto Dora (TO), via Aldo Balla n. 26 - C.F./P.IVA 12018660014; 

₋ la suddetta Ditta, sulla medesima piattaforma, ha confermato l’importo di € 8.835,00 (I.V.A. 
22% esclusa); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che è stato osservato il principio di rotazione in quanto l’Impresa Edile Cosentino 
s.n.c. non risulta l’ultimo operatore economico oggetto di affidamento diretto per la categoria 
merceologica in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che negli affidamenti 
diretti, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTA l’offerta presentata dall’Impresa Edile Cosentino congrua e ritenuto legittimo procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. 36/2023; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto collettivo di 
maggior tutela applicabile al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto 
svolto dalla Ditta anche in maniera prevalente, in conformità al comma 1 dell’art. 11 e all’allegato 
I.01 del Codice, è il seguente: CCNL F.012 lavoratori dipendenti delle aziende industriali e 
cooperative del settore edilizia e affini; 

VISTO il seguente quadro economico della spesa complessiva che ammonta ad € 10.778,70, di cui 
€ 8.835,00 per i lavori ed € 1.943,70 per IVA al 22%: 

A LAVORI   

1 Importo lavori 8.835,00 € 
 Totale importo contrattuale 8.835,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
1 I.V.A. lavori (22%) 1.943,70 € 

 Ammontare complessivo delle somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

1.943,70 € 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL LAVORO(A+B) 10.778,70 € 
 
PRESO ATTO che occorre impegnare a favore dell’Impresa Edile Cosentino s.n.c., con sede in 
Montalto Dora (TO), via Aldo Balla n. 26 - C.F./P.IVA 12018660014 la somma di € 10.778,70 (IVA 
inclusa), sul bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, esigibilità 2026, M/P 10/05, art./voce 
25/2.08.01, codice 2.02.01.09.012; 

PRESO atto che le spese degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 
non sono dovuti poiché l’affidamento di cui trattasi rientra nella casistica di cui all’art. 2, comma 2, 
del vigente Regolamento Incentivi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 122 del 
26/09/2025; 

PRESO atto che, per il caso di specie, non risulta necessario trasmettere la notifica preliminare 
all’U.S.L. (art. 99 D.lgs. 81/2008) in quanto trattasi di lavorazioni eseguite da una sola Ditta e con 
un’entità di uomini/giorno inferiore a 200;  

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, 
e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

PRESO ATTO: 
₋ di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.lgs. 267/2000; 
₋ che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 
267/2000; 

₋ che la suddetta obbligazione diverrà esigibile, entro il 31/12/2026; 

PRESO ancora ATTO che ai lavori di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG: B97837C37D; 

RICHIAMATO l’art. 25, comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 01/01/2024; 

VISTO l’art. 52, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, per le procedure di affidamento 
di importo inferiore a € 40.000,00, la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni circa il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno;  

PRESO ATTO che, fino all’adozione di un atto di indirizzo interno che indichi le modalità di verifica 
delle suddette dichiarazioni, a partire dall’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione ogni cinque 
affidamenti di competenza dell’Ufficio Tecnico;  

PRESO ATTO che, in relazione alla cadenza dei controlli, garantita dalla tenuta di un apposito 
registro depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, la presente procedura non è stata sottoposta a 
verifica; 

VISTI: 

₋ la L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle Autonomie in Valle d’Aosta”; 

₋ il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

₋ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

₋ lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/07/2017 
e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29/07/2025; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 54 del 02/11/2017 e modificato con delibera consiliare n. 45 del 29/11/2019; 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027, approvati con 
deliberazioni del Consiglio comunale n.ri 47 e 48 del 11/12/2024, e le successive variazioni ed 
integrazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori di manutenzione straordinaria 
del passaggio pedonale in via Roma all’Impresa Edile Cosentino s.n.c., con sede in Montalto 
Dora (TO), via Aldo Balla n. 26 - C.F./P.IVA 12018660014. 

2. DI IMPEGNARE a favore della suddetta Impresa la somma di € 10.778,70 (IV.A. 22% inclusa), 
sul bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025, esigibilità 2026, M/P 10/05, art./voce 
25/2.08.01, codice 2.02.01.09.012. 

3. DI LIQUIDARE le spettanze all’Impresa affidataria nei termini e con le modalità indicate nella 
lettera d’invito e nel capitolato speciale d’appalto; 

4. DI DARE ATTO: 

 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.lgs. 267/2000; 

 che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 
267/2000; 

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2026; 

5. DI DARE ATTO: 
a. il fine che si intende perseguire è di effettuare i lavori di manutenzione straordinaria del 

passaggio pedonale di via Roma mediante l’impermeabilizzazione delle superfici; 
b. l’oggetto del contratto è l’affidamento dei suddetti lavori; 
c. il termine per ultimare i lavori è stabilito in n. 15 giorni naturali consecutivi, comprensivi dei 

giorni d’inattività, con decorrenza dalla data riportata nel verbale di consegna, o, in caso di 
consegna parziale, dalla data riportata nell’ultimo dei verbali di consegna, salvo eventuali 
proroghe autorizzate dall’Amministrazione comunale; 

a. che l’importo contrattuale è pari ad € 8.835,00 (I.V.A. 22% esclusa); 
b. ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023; 
d. il pagamento della prestazione avverrà come indicato nel capitolato speciale d’appalto; 
e. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.lgs. 267/2000; 
f. che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 
267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

g. l’Impresa dovrà: 
₋ assumere, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e dovrà trasmettere al Comune di 
Pont-Saint-Martin il proprio conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del medesimo sopracitato articolo su cui effettuare i versamenti; 

₋ osservare le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti degli enti 
locali di cui all’art. 1, comma 1, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 172 del 21/12/2023, a pena di risoluzione del 
contratto; 

₋ rispettare il Patto di integrità in applicazione del piano per la prevenzione della 
corruzione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 3 maggio 2016, 
impegnandosi al rispetto di tutte le disposizioni del suddetto Piano agendo in 
conformità ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza; 

h. ai sensi e per gli effetti degli artt. 12, 13, 14 del Regolamento UE 679/2016 l’informativa 
relativa alla protezione dei dati personali è reperibile al seguente link 
https://www.comune.pontsaintmartin.ao.it/privacy-e-cookies/ o è consultabile nei locali 
del Municipio; 

6. DI DARE ATTO, con riferimento all’art. 52, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e al registro dei 
controlli depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, che la presente procedura non è stata 
sottoposta alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000; 

8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

9. DI STABILIRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito 
informativo: www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 e 
s.m.i. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
(dott. PROLA Michel) 

 
 

 

https://www.comune.pontsaintmartin.ao.it/privacy-e-cookies/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante un impegno di spesa: 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B97837C37D 2025 1060 10052 202 20801 20801 25 10.778,70 

 

Pont-Saint-Martin, 09/12/2025 
Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 11/12/2025 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web: ). 

Pont-Saint-Martin li 11/12/2025 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Pont-Saint-Martin, 11/12/2025 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 


